Itaq; omnes Iudæi suum Messianum gloriam totius mundi & salutem ex

R Bethlehem

COMMENTARIA.

Bethleem expectabant. Quemadmo-
dum etiam sacerdotes Herodi postea
responderunt.

Nunc uero hæc spes cum omni-
bus Dei promissis uidetur perisse, per-
dita Bethleem, & populo partim occi-
so partim abducto. Vbi nunc aiunt est
Bethleem, in qua Christus nascatur.
Abeunt Iudæi & pereunt, ex quibus
nascatur Christus, Propter peccata
nostra perierunt Dei promissiones,
Sic enim sentit infidelitas in afflictione.
Consolatur ergo Propheta dicens,
promissiones Dei perire non posse,
Nam reuertentur in Bethleem, &
Bethleem reædificabitur, & nascetur
ibi Christus secundum Dei promissi-
onem & Israel accipiet consolationem
& gloriam æternam.

Quid autem dicemus de citatione
Matthæi qui hunc locum citat de par-
uulis ab Herode occisis in Bethleem,
& in omnibus finibus eius? Facilis est
responsio, si quis nō uelit calumniari.
Mattheus dicit. Tunc pfectū est quod
dictum

IN IEREMIAM.

dictum fuerat ab Ieremias Propheta,
cum ait: Vox in rama, id est in excelsis
audita est &c. Non negat Matthæus
etiam antea hoc esse factum, quemad-
modum diximus, sed dicit tunc etiam
esse factum, quod Ieremias dicit, quando
Bethleemici pueri occidebantur,
quasi diceret. Hic rursus factum est,
quod olim prædicebat Ieremias. Hic
rursus Rachel plorat filios suos in
Bethleem, & in omnibus finibus eius,
Oritur ingens clamor & lamentatio
patrum & matrum in Bethleem, & in
agris eius circumquaç propter ins-
terfectos filios. Cur non idem ita ci-
taret Matthæus quando uidet rursus
factum esse quod olim sentetiam pro-
phetiam Ieremias siebat, & quando
cum uerbis Prophetæ consentiunt lo-
cus & factum? Quasi uero non des-
beamus citare Psalmos de nostra mis-
seria, tentationibus & salute, qui sœpe
habet aliam historiam.

Debebatur quidem oppido Beth-
leem hæc in pueris poena, quia impia
R. n illuc

COMMENTARIA

illuc & inhume negabatur locus in diuersorio Mariæ puellæ Christum in nocte & in media bruina pariēti, & paſtorib, de nato Messia illuc ex angelorū reuelatione, ut Lucas scribit numciantibus, & gentilibus Magis, ut Mathæus scribit, ad adorandū eō aſcurrentibus, ipſi habitatores ſuum Mefiam non queſierunt, quibus Herodes iſto danno dato teſtatur Mefiam illuc eſſe na- tum, propter quē paruulos occidebat.

Sed conſolatio rurſum ad affli- ctos attinet. Quiescat uox à ploratu. Filij tui pro Christo occiſi ſunt, illi be- ne habent, & reuertentur in reſurrecti- one nouissima.

Reliqui autem filij tui ô Rachel, id eſt, habitatores qui abducti ſunt, no- loci quidem mutatione, ſed infidelita- te à Deo, reuertentur ex regno Satane, prædicante Euangelium Christo & Apoſtolis &c., quemadmodum de reductione ſpirituali diximus, & in hoc capite ſimul compræhendimus & corporalia, & illa per Christum æterna
benedictia

IN IEREMIAM.

benedictia populo, poſt captiuitatem babylonicam exhibita. Atq; hic cera- tissima potuit dare conſolatio, Nolt plorare, nam Christus natus eſt propter quem occiduntur pueri, Hic eſt no- ſolum tuorū filiorum uiuificator, ſed etiam omnium ſecundum prædicta Prophetarum.

Inmo poſtea per Euangelium con- uerti gaudebant etiā de occiſis pueris, gratulat̄ eis hanc gloriā, & contigerit eis mori pro Christo antequā cofiteri, & dicebant de Christo, Hic eſt quem Herodes metuens occidit paruulos noſtros, tibi unum, mihi duos, alijs plu- res à bimatu & infra. O felices paruu- los, ſoſlices & nos, quibus nunc uixiſſe contingit &c. Haec erat illis conſolatio poſt afflictionē & horrendam lamen- tationem præcedentem.

Quia uero ſecundum caput Mat- thæi admirandis citationibus eſt re- pletum, & inde impius Porphyrius & alij olim calunniabantur Euangelistæ inſcritiam, hic accepta occaſione de illis

R. in ciationis

COMMENTARIA

citationibus dicamus. Posset uideri quod in eo capite quædam sint ab alijs adiecta, qui ad omnes pueritiae Christi historias uoluerunt adiungere aliquam prophetiam. Sed hoc dicere non est satis, quando Ecclesia Christi, quod sciamus, semper ita integrum habuit Matthæi Euangeliū, & nunquam ausa fuit aliquid immutare. Pris quoque semper quæsierunt quod in his locis pie & commode dicerent, nihil morati impiorum calumnias.

Primum citasse Pontifices & Scribas dicit Matthæus. Et tu Bethleem terra Iuda &c. qui locus quidem ex Michæa necessario in Christum respicit, sed uidentur dissonare uerba. Propheta dicit, Paruula es. Matthæus recitat, Nequaquam minima es &c. Verum hie tantum nodus in scirpo queritur, ut paulo ante indicauimus de his uerbis.

Secundo citat Matthæus illud. Ex Aegypto uocauit filium meum. quod Osee xi. legitur, de populo Israel dictum, qui uocatur primogenitus, id est,

IN IEREMIAM.

est, dilectus filius Dei, Exod. iij. Filius meus primogenitus Israel. Quomodo ergo hoc etiam conuenit pueru Iesu ex Aegypto reuocato? Respondeo ut ante. Non negat Matthæus illud antea factum, sed nunc etiam factum dicit. Non ponuit illa scriptura perfecte esse implata, si Deus filium Israele uocasset ex Aegypto, & filium Iesum inde non uocasset, quando hic est uerus & naturalis filius, ille tantum propter hunc filius, sicut omnes credentes propter Christum sunt filii Dei. Christus est primogenitus in multis fratribus. Sicut Paras, ut legitur in Genesi, necessitate coacti ingressi sunt Aegyptum, sed uante Deo inde reducti sunt in terram Canaan, quia haec & non Aegyptus erat eis a Deo promissa. Ita Christus puer sauitiam Herodis declinans, abductus est in Aegyptum, sed a Deo reuocatus est ad terram patrum quia non Aegyptijs, sed Iudeis misitus erat corporali præsentia, ut ibi mysteria nostræ salutis in carne sua perficeret.

R. 47

Si

COMMENTARIA

Si ergo tunc Deus dicitur ex Aegypto uocasse filium suum, quando inde uocauit per Mosen populum Israel, multo magis nunc uerum est, quando per angelum reuocat ex Aegypto in terram Canaan Iesum filium sibi coæternum, sine quo nemo est filius Dei, sine quo omnia nihil sunt. Vides itaque non male hoc citatum à Mathæo, qui scripsit Euangelium Christi non calumniatoribus sed Christianis, quib[us] dicit. Hic multo uerius uocatus est ex Aegypto filius Dei quam olim, non tamen interim illud esse factum negat quando hoc afferit, sed potius iam profectum esse dicit, quando aliis quam Israel Dei filius ex Aegypto uocatus est. Hic est unigenitus Dei filius. Hic est uere Israel, de quo Esaïæ xl ix. Seruitus meus es tu Israel &c. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extreum terræ.

Tertio citat Matthæus. Vox in rama &c. quod satis ante tractauimus.

Quarto citat illud. Nazareus uocabitur

IN IEREMIAM.

uocabitur, & dicit hoc dictum esse per Prophetas. Certum est quod Matthæus non aspicerit hic in uocabulum Neser uel Netser, i.e. flos uel ramuscarius, ut huc solemus citare locū Ela. xi. Et flos de radice &c. Non enim flos à populis appellatus est Christus secundum Prophetas quos citat Matthæus, sed respexit in uocabulo Nazir id est, separatus, consecratus, uel sanctificatus scilicet Domino, id quo germanis ce dicimus, gevveiet, nisi per abusum nunc hoc uocabulo tantum respiceremus in cappas & blattas &c. & calices consecratos &c. Nam quando Nazareth in hebræa Biblia non inuenitur, unde de literis & syllabis iudicare licet, æquum est Matthæum intelligere huic respexisse, astipulantibus etiam ipsæ dicam.

Notum est ex Lege Num. vi. qui sint Nazarei appellati tempore consecrationis suæ, donec perficerent suum uotum. Samson autem ab utero matris usque ad mortem fit Nazareus, mædato

R v

Dei

COMMENTARIA

Dei per angelum ad matrem misso, ut legis Iudi. xij. vnde & ipsa mater iubetur abstinere a sicera & iuno & iunundis, ne uel in utero contaminetur foetus contra legem Nazariorum, id est, separatorum uel segregatorum, siue sanctificatorum Domino. Talis erat & Iohannes Baptista prædicante angelio, Vinum & siceram non bibet, sed hic non solum Nazir uel Nazareus erat ab utero matris, sed etiam ab utero matris repletus spiritu sancto &c. De quo Christus pronunciat, Inter natos mulierum non surrexit maior Iohanne Baptista.

Si itaq; hic non in uocem, id est, literas & syllabas respicimus, sed in s^ulud quod significatur, id est, separationem uel consecrationem, uel sanctificationem, qua aliquid segregatum est, consecratum Domino, quemadmodū Nazarei Domino consecrabantur. Nihil mirum quod dicitur de Christo quod sanctus & Domino consecratus dicitur in Prophetis, licet non Nazir,

sed

IN IEREMIAM.

sed Cados, id est, sanctus uel alio uocabulo sanctus pronuncietur, siquidem Dei filius & uerus Deus est, quem Esa. cap. x. uocat Sanctum Israelis. Et David dicit, Psallam tibi in cithara Sancto Israel. In Christū respexit lex primo genitorum quae dicit, Omne masculinum adaperiens uiliuam sanctum Domino uocabitur, ut citat Lucas ex Exod. xxxiiij. Vide legem de primo genitī Domīno sanctificatis & separatis, Exo. xij.

Sed quid opus est multis? Daniel ix. cap. uocat Christum Sanctum sanctorum qui est sanctificatio nostra, i. Cor. i. Illud semen Abrae, quo benedicentur omnes cognationes terrae, qui non solum est primogenitus in multis fratribus, Rom. viij. sed etiam, siue in diuinitatem, siue in humanitatem eius respicias, primas tenens in omnibus, Col. i. Hanc appellationem sanctitatis habet Christus in celo & in terra. Cui & canimus. Quoniam tu solus sanctus. Et Ieremias xxij. prædictitur.

Ex hoc

COMMETARIA

Et hoc est nomen quod uocabūt eum
Dominus iustificator noster. Et ange-
lus dicit ad Mariam, Et quod nascetur
ex te sanctum, uocabūtur filius Dei.

Verum quando Matthæus à
Nazareth facit Nazareus sicut & Io-
hannes in titulo crucis Christi, & dicit
Nazareum appellandum, nideatur pro
prie primum respexisse in uerba ange-
li Iudicum xij. dicentis de Samsone.
Nazareus Dei erit ab infantia sua, &
ex matris utero, & ipse incipiet libera-
re Israel de manu Palestinianorum. Ut ita
Samson sit figura Christi, sancti &
sanctificatoris & liberatoris populi sui
Ipse enim (ait angelus apud Matthæu)
saluum faciet populum suum à pecca-
tis suis. Hic est sol iusticie & sanitatis
est in penitus eius Mala. vlt. Nam &
Samson apud Hebraeos à sole nomen
habet. Sic hic Samson Christus est
Nazareus Dei non legis, ut apud Io-
hannem agnus Paschalis. Os inquit
non comminetis ex eo. Ex Exo. xij.
Pascha enim nostrum immolatus est
Christus

IN IEREMIAM.

Christus. i. Cor. v. Vtq; ita significes-
tur in Christo omnem quam Lex ius-
bebat sanctitatem esse impletam, atq;
adeo illum esse iusticiam & sanctifica-
tionem nostri, qui semetipsum patri,
pro nobis sanctificauit siue obtulit in
odorem suavitatis. Quicquid lege ius-
betur exhiberi Deo, ut sacrificia, expia-
tiones, oblationes, uota, nazareitates,
hoc totum Christus est, sacrificium &
oblatio pro peccatis & mundatio san-
ctificatioq; pro nobis.

Lex faciebat Nazaraeos legalib.
observacionibus ad aliquod tempus.
Samsoni autē præcipitur à Deo ut sit
Nazareus ab utero matris per omno
tempus. Iohannes Baptista uero præ-
terea repletur in utero matris spiritu
sancto. Sed hi in peccatis cocipiuntur.
Christus autē omnis nazareitatis per-
sector, concipitur ex spiritu S. nascitur
ex uirgine filius Dei, sanctus sanctorū,
Nazareus, nazaraeorum, agnus sine
macula segregatus à grege, Exo. xij. i.
Cor. v. qui tollit peccata mundi. Ioh. i.
segregatus

COMMENTARIA

segregatus à peccatoribus & excelsior
cœlis factus, Ebr. vii.

Sed ait, Si Euangelista in illum
locum Iudicum xij. respexisse uidetur,
qui conuenit quod dicit hoc esse dictum
per Prophetas? Respondeo, Si uel in
illum unum locum respexisset, tamen
non male conueniebat dicere hoc esse
dictum per Prophetas. Nam post Mo-
sis libros, quos legem uocant, Hebrei,
libros Iosuæ, Iudicum, Ruth Samuelæ,
id est, duos priores libros regum, &
Malachim, id est, duos posteriores re-
gum appellat Prophetas priores, quos
autem nos in Bibliis uocamus Proph-
etas, illi uocant Prophetas posteriores.
Si quid ergo semel in horum uno ali-
quo libro dicitur, hoc dicitur esse scri-
ptum in Prophetis.

Rursum ait. Quare ergo Mat-
theus mutauit uerba illius loci Iudicij
xij. Vbi dicitur Nazareus Dei erit,
ipse autem dicit Nazareus uocabitur?
Respondeo, Primum non morantur
Apostoli uerba quando reddunt no-
bis sensu

IN IEREMIAM.

bis sententiam scripturæ. Deinde uel
detur etiâ magno consilio hoc fecisse,
nempe ut admoneat nos omnium que
supra ex scripturis siue Prophetis dixi-
mus de consecratione & sanctificatio-
ne Christi, q̄ non solum talis futurus
est, sed etiam talis ab hominibus agno-
scendus & prædicandus siue confite-
ndus. Non enim erit solum, sed prædi-
cabunt & confitebūt eum consecra-
tum & sanctificatum Domino & segre-
gatum à peccatoribus, qui ipse peccatum
non fecit, nec inuentus est dolus in ore
eius. Vocabunt inquam siue confite-
buntur eum quisq; sua lingua esse con-
secratum Domino, quemadmodum
Prophetæ istam confessionem Christi
in terris apud homines futuram præ-
dicunt. Aiant enim, Vocabunt eum,
Dominus iustificator noster, Et uoca-
bitur nomen eius Emanuel, post quos
angelus Gabriel dicit Hic erit magnus
(scilicet apud homines, qui magnus est
ab eterno) & filius altissimi uocabitur.
Spiritus sanctus superueniet in te, &
virtus

COMMENTARIA

uirtus altissimi obumbrabit tibi. Ideo
quæ & quod nascetur ex te sanctum,
uocabitur filius Dei. Quemadmodum
& Christus Ioh. v. prædicit. Ut omnes
honorificant Filium sicut honorificant
& Patrem.

Atq; hic uides, cum de re & non
de uocabulo agimus, ut ante dictum,
quam late pateat ista citatio Nazareus
uocabitur. Respicit enim in Legem &
Prophetas q; in Christo nō solum om-
nis sanctificatio impletur, sed etiam q;
talis uocabitur siue prædicabitnr, vt ui-
deas non frustra dixisse Matthæum.
Quod dictum est per Prophetas, dum
admonere nos uoluit omniū ferè scri-
pturarum quæ sunt de Christo. Non
enim mihi prodesset eius sanctificatio,
uel q; ipse est agnus Dei segregatus à
peccatoribus uere & sine lege Nazar-
æus, nisi etiam talis uocaretur. i. audí-
rem per prædicationem, crederem &
cum fidelibus confiterer & prædicare.

Hæc dixi de re huius uocabuli
Nazir, quam quisq; in mundo fidelis
sua

IN MATTH.

sua lingua exprimit de Christo in salu-
tem suam, & gloriam Dei patris.

Apud suos uero Hebræos Christus
erat Hebræa lingua Nazareus
uocandus, ut hic ex scriptura uult
Matthæus. Id quod non potuit fieri
secundum legem nec debuit, quando
Christi sanctificatio & iustitia siue
Nazareitas non est legis. Nemo enim
uidit eum obseruare legem Nazareo-
rum, ne ex uita Christi faceremus no-
bis regulas monachales contra Chri-
stum & Euangeliū eius, siue iusticiā
fidei. Siquidē bibebat uinum, de quo
& Pharisæi accusari eum, quasi nō ita
sanctum ut à uulgo prædicatur. Nam
si talis esset, non biberet uinum, vt uel
ex hoc uideas quam magnam speciem
sanctitatis tūc habuerit obseruata lex
Dei, quæ erat de Nazareis.

Permitit Christus hanc speciem
sanctitatis alijs, dedit & sanctissimo
Iohanni hanc speciem coram homini-
bus supra modum humanum, cui non
dederat signa & miracula facere, ut
S uire

COMMENTARIA

uiro probata & sanctissima & admisanda uita, de Christo testimoniu[m] f[ac]tenti crederetur a populo legis, qui talem speciem mirabatur, ut simul non haberent excusationem qui tali uiro, quem sanctissimum iudicabant & Messiam esse suspicabantur, non credebant, quemadmodum Ioh. i. dicitur. Hic uenit ut testimonium perhiberet de lumine. Christus autem non opus habebat tali specie, qui prodigijs & miraculis potuit ostendere quis esset &c.

Quando itaq[ue] non potuit ab Hebreis siue Iudeis secundum legem Nazaræorum, quam non seruabat Nazir uocari, id est, sanctificatus siue consecratus, cum tamen ipse unus esset in quem omnis sanctificatio legis respiceret, quæ corā Deo sanctificare nō potuit, quia hæc gloria soli debetur Christo, uocatus est a patria, nomine gentili Nozri .i. Nazareus siue Nazarenus, eodem plane significato, id est, sanctificatus siue consecratus quando cūdē scribitur literis per zain ut scribi debet.

IN MATTH.

debet nō per sadick. Atq[ue] ita Christus apud homines liceat alia ratione fortis est nomē ut uocaretur illud quod ipse uer[us] erat corā Deo, & quod postea totus mundus de ipso confessurus erat, ut supra satis diximus.

Hoc nomine uoluerunt Scribæ & Pharisei suspectū eum reddere, quasi non esset Christus, quia ex Nazareth &nō ex Bethleem, ut aiebant, uenisset. Ioh. viij. & viij. sed Christus libenter agnoscebat hoc nomen, & populus uocabat eum Prophetam a Nazareth, quod interpretatur separatio vel sanctificatio. Et Pilatus græcis literis, hebreis & latinis hanc appellationem affixit cruci saluatoris, nō dubium quin uoluntate & consilio Dei, Nec erubescunt apostoli de hoc nomine quando accepto spiritu sancto prædicant apud Iudeos Euangeliū. Sic enim ait Petrus Acto. iiij. Iesum Nazarenū uirum &c. Et Acto. iiij. Per nomen Iesu Christi Naxareni, quæ uos crucifixisti, quem Deus suscitauit a mortuis, iste astas

S ñ coram

COMMENTARIA.

coram uobis sanus. Et coram gentib.
Acto. x. Iesum à Nazareth &c. Et
Acto. xxij. Paulus narrat Christū iam
glorificatū dixisse, Ego sum Iesus ille
Nazarenus quem tu persequeris. Et
Acto. xxvi. dicit, Ego quidem existi-
mabam me aduersum nomen Iesu
Nazareni multa repugnando facturū
&c. vnde etiam tunc Nazareni siue
Nazarei Christiani dicti sunt, sed per
contemptū, quasi stulti essent qui cre-
derent illum esse Messiam qui ex Na-
zareth ortus esset, & nō ex Bethleem
ut dicebatur, quemadmodū nunc per
contemptum uocamus Lutherani, sed
ut tunc Christiani, ita & nunc libenter
ferimus talia nomina, de causa, unde
nobis proueniunt gaudentes, tantum
abest ut hoc iniquo feramus animo,
donec & blasphematoribus illucescat
ueritas, ut Paulo, aut iudiciū eis meri-
tum cōtingat, ut multis alijs. Sic enim
habes de contemptis Nazarenis. Act.
xxiiij. Nacti sumus virum hunc pesti-
ferum Paulum & concitante seditione
omnibus

IN MATTH.

omnibus Iudeis in uniuerso orbe, au-
thorem sectae Nazarenorum. Videtur
& ipse Paulus hoc nomen libenter a-
gnouisse cum ait Rom. i. Segregatu-
in Euangelium Dei. Et Gal. i. Qui m:
segregauit ab utero matris meæ, &c.

Hæc omnia dixi nihil moratus
los qui in titulo crucis scribunt Nozri
per Sadick, nam hic est mira inconsan-
tia scriptorum, siquidem alij scribunt
nozri per zain, ut scribi deberet, quem
admodū per zain scriptū est in anno-
tationibus Erasmi in Euangelio Luce
quæ excusæ sunt Basileæ, Arno Dñi
M.D.xxij. Putant enim Hebraice huc
titulu scribentes nihil referre per Sadick
siue per Zain Nozri scribitur, modo
eadē maneat uox, sed male meo quidē
iudicio, si prædicta aliquid apud nos
esse debent. Curant tantū ut uoce re-
ferant, & nihil referre putant quo hæc
uox respiciat. Pagninus contendit in
nouo testamento ubiq; scribendū Na-
zareth & Nazareus uel Nazarenus
per S, non per Z. Quare? Quia legit
8 ij Roma

COMMENTARIA

Romæ in titulo crucis. Nosri per Sadis scriptum, quò omnia credunt ex Ierusalim translata, etiam hunc titulum, quasi uero talibus uel erroribus uel mendacijs nō scateat Roma. Euangeliſte uero semper per z. scribunt, id qđ confirmat omnia quæ diximus. Lege Sholion Lutheri Leuit. xxi.

Verum ut tandem finiamus, audiamus uel ipsum Christum de sua Nazareitate dicentem Ioh. x. Si illos dixit Deos ad quos sermo Dei factus est, & non potest folui scripture, quem Pater sanctificauit, & misit in mundū, Vos dicitis blasphemare, qđ dixi, Filius Dei sum &c. Quem inquit Pater sanctificauit & misit in mundū. Audis nō legis Dei Nazareū uerius quā Samson fuit, & Nazareum à Patre in mundum missum, ut liberet populum suum &c. Vides hic rursum qđ Matthæus hac citatione Nazareus uocabitur, nihil moratus est Lucianicos & calumniatores, sed Christianos utiliter exercere uoluīt, Et ego hic nō calumniatorib, satis facere

IN MATTH.

facere uolui, id quod video fieri non posse, sed potius cum meis Christianis fratrib. occasione huius citatiois ingredi in latissimos scripturæ campos. ad gloriam Christi, ut postquam p̄e dixi, etiam alijs dem occasionem diligenter inuestigandi, quæ de Christo sunt, scripturas. Nam scire debemus qđ prophetiae fidelibus non infidelibus datæ sunt.

EMENDA IN HOC LIBELLO TUO.

- B. iiiij. inuitabatur, fac, imitabantur.
- C. ij. sedere, fac scelere.
- C. v. dicto. Ahiasar, Expunge notam periodi interiectam.
- E. v. missus est, fac, iussus est.
- F. i. auum, fac, anum.
- G. ij. uocantur, fac uocant.
- I. vi. fugientes, fac, fugiens.
- Ibidem, contradixerunt.
- Ibidem. In eo loco dicit, fac, In eo loco non dicit,

Ibidem tamet, fac timet.
K.ij. fratres, fac, fures.
K.vij. Cain, fac, Abel.
M.ij. euertit, fac, euerrit.
N.v. Cum eum, fac, Cum enim.
N.vij. iudicare, fac, indicare.
P.vi. Martyrium, fac, Martyrtim.
P.vij. Hic nō est humanus aut angelus.
Q.vij. ipsi, fac, ibi. (cus.)
Ibidem, Hostes enim, fac, Hostes cum
Ibidem, lapidum, fac lapideum.
Ibidem, Sic distingue. In cuius agris
sepulta iacet, & tribus Benjamin,
subaudi, quando plorat.
R.n. Bethleemitici.
Ibidem, sententiam, fac, secundum.
Ibidem, habet, fac, habent.
R.ij. uiuificator.
In vltimis quaternionibus per errorem scriptum est in titulo. In Ieremias
am, hoc expunge.

VVITTEMBERGAE PER
Iosephum Klug, Anno
M.D.LXIII.